UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-VP

V/v khai thác, sử dụng

cơ sở dữ liệu dân cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Hiện nay, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh đã được kết

nối với Cơ sở dữ liệu dân cư và đã được Bộ Công an, Bộ Thông tin - Truyền

thông đánh giá đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, đáp ứng các tiêu chí theo yêu

cầu của Bộ Thông tin - Truyền thông. Tuy nhiên, trong thời gian qua vẫn còn

xảy ra tình trạng khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu dân cư chưa đúng quy định.

Thực hiện Công văn số 4207/UBND-NC ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh Quảng

Trị (đính kèm); để đảm bảo việc kết nối, chia sẻ và khai thác thông tin với Cơ sở

dữ liệu dân cư an toàn, bảo mật, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu

các phòng, đơn vị triển thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động

của phòng, đơn vị mình và các cá nhân được giao nhiệm vụ thực hiện kết nối,

chia sẻ, khai thác thông tin với Cơ sở dữ liệu dân cư thực hiện đúng quy định

của pháp luật; nghiêm cấm các hành vi vi phạm pháp luật, làm lộ lọt bí mật nhà

nước, bí mật của cá nhân và tổ chức.

2. Khi triển khai hệ thống, phần mềm mới hoặc có thay đổi về mặt hệ

thống, ứng dụng, mã nguồn và chức năng phần mềm phục vụ kết nối với Cơ sở

dữ liệu dân cư phải thông báo với Văn phòng tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở

báo cáo Sở Thông tin - Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh để

phối hợp với Bộ Công an và Bộ Thông tin - Truyền thông thực hiện kiểm tra an

ninh, an toàn thông tin, tuyệt đối không sử dụng phần mềm cá nhân hoặc tự

nghiên cứu, phát triển công cụ để tra cứu, khai thác dữ liệu.

Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT..

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2023-08-23T09:07:58+0700

		2023-08-23T13:58:29+0700

		2023-08-23T13:58:29+0700

		2023-08-23T13:58:29+0700